[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro
“Vereador Daniel Aguilar de Souza”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Moção de APELO nº 022/2024

Senhor Presidente,

Apresento à mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, NILTON JOSÉ HIROTA, garanta o pagamento aos e às Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e aos e às Agentes de Combates às Endemias (ACE), a título de Incentivo Anual (IA) do valor integral referente ao décimo terceiro repasse do Incentivo Financeiro Adicional (IFA), recebido anualmente do Ministério da Saúde, previsto no parágrafo único do Decreto Federal do Ministério da Saúde Nº 8.474, de 22 de junho de 2015, na Lei Federal Nº 12.994, de 17 de junho de 2014 e, no artigo 9º C da Lei Federal Nº 11.350, de 05 de outubro de 2006, visando reconhecer e estimular os profissionais que trabalham nos programas estratégicos da Política Nacional de Atenção Básica, conforme texto de Projeto de Lei que se segue:

Dispõe sobre o pagamento de Incentivo Anual (IA) aos e às Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e, aos e às Agentes de Combate às Endemias (ACE), e dá outras providências.
NILTON HIROTA, Prefeito Municipal de Registro, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar pagamentos aos e às Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e aos e às Agentes de Combates às Endemias (ACE), a título de Incentivo Anual (IA) do valor integral referente ao décimo terceiro repasse do Incentivo Financeiro Adicional (IFA), recebido anualmente do Ministério da Saúde, previsto no parágrafo único do Decreto Federal do Ministério da Saúde Nº 8.474, de 22 de junho de 2015, na Lei Federal Nº 12.994, de 17 de junho de 2014 e, no artigo 9º C da Lei Federal Nº 11.350, de 05 de outubro de 2006, visando reconhecer e estimular os profissionais que trabalham nos programas estratégicos da Política Nacional de Atenção Básica.

§ 1º O repasse do Incentivo Anual será efetuado uma vez por ano, no mês subsequente ao crédito em conta da parcela adicional recebida, em parcela única e individualizada.

§ 1º Acarretará a perda do direito ao Incentivo Anual o profissional que no curso do período em desvio de função ou estiver licenciado, por 6 meses ou mais.

I - São origens do desvio de função: transferência de Unidade/Órgão, transferência interna entre área/setor, situações resultantes de readaptação de função por laudo médico;

II - Excetua-se dos afastamentos e/ou licenças a licença maternidade/paternidade, férias e auxílio-doença inferior a 180 (cento e oitenta) dias.

Art. 2º Os recursos mencionados nesta lei somente serão devidos e repassados aos e às Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e aos e às Agentes de Combates às Endemias (ACE), enquanto perdurar o repasse pelo Governo Federal, cessando automaticamente a obrigação da municipalidade em caso de cessação de repasse dos recursos pelo Governo Federal.

Art. 3º O valor repassado por meio desta lei não se incorporará aos vencimentos do Agentes beneficiados, não servido de base de cálculo para o recebimento de qualquer outra vantagem funcional.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2024, revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei Nº 1.329, de 03 de junho de 2013 e a Lei Nº 1.732 de 07 de dezembro de 2017”

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 20 de março de 2024.
Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 20 de março de 2024.

Ines Sati Okuyama Kawamoto

Vereadora

Benedito Honório Ribeiro Filho                       Heitor Pereira Sansão

Vereador                                                            Vereador

Fabio Cardoso Junior                                         José Lopes

Vereador                                                             Vereador

Francisco Ricardo das Neves                             Manoel de Aquino Batista

Vereador                                                             Vereador

Gerson Teixeira Silvério                                   Renato Souza Machado

Vereador                                                            Vereador
Sandra Kennedy Viana                                      Vander Lopes Pedroso

Vereadora                                                           Vereador

Xavier Rufino de Oliveira                                 Irineu Roberto da Silva

Vereador                                                            Vereador